MEDIUM XII.

Seria resolutio.

Quidquid facere te potest bonum, tecum est; quid tibi opus est, ut sis bonus? velle: quid autem melius potes velle, quam eripere te huic servituti, quæ omnes premit, quam mancipia quoque conditionis extremæ, et in his sordibus nata, omni modo exuere conantur? Tu non concupisces quantumque ad libertatem pervenire, qui te putas in illa natum? SEN. ep. XL.

MEDIUM XIII.

Exempla ob oculos habenda.

Cum aliquid negotii tibi futurum est cum aliquo, ex proceribus præsertim ipse tibi proponito, quid in ea re facturus fuisset Socrates, aut Zenon. Ita fiet, ut te ratio non deficiat, qua id, quod objectum fuerit, rite administres. Ep. II, Ench.

Adjuvare nos possunt non tantum, qui sunt, sed et qui fuerunt. Ex iis autem, qui sunt, eligamus eos, qui vita docent: qui cum dixerint, quod faciendum sit, probant faciendo: qui docent, quid vitandum, nec unquam in eo, quod fugiendum dixerint, deprehendantur. Eum elige adiutorem, quem magis admireris, cum videris, quam cum audieris. SEN. ep. LII.

Plus tibi, et viva vox et convictus, quam oratio, proderit. In rem præsentem venias, oportet. Primum, quia homines amplius oculis, quam auribus credunt: deinde quia longum iter est per præcepta, breve et efficax per exempla. SEN. ep. VI.

MEDIUM XIV.

Lectio fructuosa.

Illud vide, ne lectio omnis generis voluminum habeat aliquid vagum, et instabile. Certis ingentis immorari, et innutri oportet, si velis aliquid habere, quod in animo fideliter sedeat. Nusquam est, qui ubique est. In peregrinatione vitam agentibus hoc evenit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias. Idem accidat necesse est iis, qui nullius se ingenio familiariter applicant, sed omnia cursim, et propteranter transmittunt. Non prodest cibis, nec corpori accedit, qui statim sumptus emittitur. Nihil æque sanitatem impedit, quam remediorum crebra

mutatio. Non venit vulnus ad cicatricem, in quo crebro medicamenta tentantur. Non coalescit planta, quæ sæpe trasferuntur. Nihil tam utile est, quod in transitu prosit. Distrahit animum librorum multitudo. Fastidientis stomachi est, multa degustare, quæ, ubi varia sunt et diversa, inquinant, non alunt. Probatos itaque semper lege, et si quando ad alios divertere liberit, ad priores redi. SEN. ep. II.

Non refert, quam multos, sed quam bonos habeas libros. Lectio certa prodest, varia delectat. Qui, quo destinavit, pervenire vult, unam sequatur viam, non per multas vegetur: non ire istud, sed errare est. *Ibid.* ep. XLV.

MEDIUM XV.

Sermo brevis.

Plurimum proficit sermo, qui minutatim irrepsit animo. Disputationes præparatæ, et effusæ audiente populo plus habens strepitus, minus familiaritatis. Ab verba submissiora veniendum est. Facilius intrant, sed et hærent; nec enim multis opus est, sed efficacibus. Seminis modo spargenda sunt, quod, quamvis sit exiguum, cum occupavit idoneum locum, vires suas explicat, et ex minima, in maximos actus diffunditur. SEN. ep. XXXVIII.

XI. DICTAMEN.

DOCTRINA PRO CONVERSATIONE.

PRIMA.

Nil mali postulandum ab altero.

Si munera desiderata parare queo, conservata verecundia, et fide, et animi magnitudine, vosque ejus rei viam ostenderitis, parabo. Sin id postulatis, ut bona ego mea perdam, quo vos ea, quæ in bonis non sunt, acquiratis, videte ipsi, quam iniqui sitis, et temerarii, utrum vero præoptatis? pecuniamne, an amicum verecundum et sincerum? Ep. XXXI, Ench.

SECUNDA.

Emulatio cavenda.

Est tibi prælatus aliquis in convivio, aut salutatione, aut dandi consilii officio; si quidem ista bona sunt, gratulari debes illi,

eui ea contigerunt; sin mala, ne doleas, te in ea non incidisse; sed memento, cum ea non agas, quibus illa parantur, quæ in nostra potestate non sunt, fieri non posse, ut eadem tibi tribuantur. Ep. XXXII, Ench.

TERTIA.

Jactantia fugienda.

In familiaribus congressibus absit facinororum aut periculorum tuorum proluxa, et immoderata commemoratio; nec enim, ut tibi jucundum est tuorum certaminum meminisse, sic et aliis suave est, ea, quæ tibi acciderunt, audire. *Ibid.* LIII, Ench.

QUARTA.

Nemo temere judicandus.

Lavat quispiam cito, ne dicas, lavisse male, sed cito: bibit quispiam multum vini, ne dicas, bibisse male, sed multum. Priusquam enim id decretum dijudicaris, unde scis, an male? sic usu tibi veniet, ut alia visa certo comprehensa habeas, aliis assentiaris. Epist. LXVII.

QUINTA.

Respectus deponendus.

Cum facis aliquid, quod faciendum esse statuisti, nunquam recuses inter id agendum conspici, tametsi futurum est, ut vulgus de eo secus judicet. Nam si perperam facis, rem ipsam fuge: sin recte, quid eos vereris, qui non recte reprehendunt? Epist. XXXVII, Ench.

SEXTA.

Maledicta spernenda.

Si quis nuntiarit, quemdam tibi maledicere, ne refuta quæ dicta sunt, sed responde, eum nescisse cætera tua vitia: nam aliqui non illa solum fuisse dicturum. Epist. XXVIII, Ench.

SEPTIMA.

Temere non loquendum.

Si apud imperitos de præcepto aliquo sermo incidit, maxima ex parte taceto. Magis enim periculi est statim evomere, quod non concoxeris. Epist. LXIX, Ench.